Requerimento no ______, de 2023

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Executivo, na pessoa do

Excelentíssimo Prefeito Sr. TIAGO RODRIGUES CERVANTES para que sejam prestadas

informações acerca da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), enviada pelo Executivo e

aprovada pela Câmara Municipal de Itanhaém.

Foi previsto um orçamento em torno de R$ 80 milhões de reais a menos que o do corrente

ano. Ante o exposto, questiono:

a) Como o Governo chegou a este novo

valor?

b) Qual impacto disso na economia da

cidade?

c) Se o orçamento Municipal estava subindo

ano a ano, mesmo no auge da pandemia, qual

motivo para essa redução no último ano do atual

Governo?

Sabemos que de 2022 para o corrente ano, houve um aumento orçamentário, no montante

próximo de R$110 milhões e mesmo assim, estamos tendo diversos apontamentos do TCE,

falando sobre a folha estar passando os limites constitucionais.

d) Com essa redução prevista para o ano que

vem, como o Governo vai fazer para manter essa

folha de pagamento? Existe previsão de demissões

para o próximo ano?

“Solicita ao Executivo, na pessoa

do Excelentíssimo Prefeito Sr.

TIAGO RODRIGUES

CERVANTES, que sejam

prestadas informações acerca da

Lei de Diretrizes Orçamentárias

(LDO), enviada pelo Executivo e

aprovada pela Câmara Municipal

de Itanhaém”

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360038003100390032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

e) Qual o planejamento para resolver essa

situação?

Ficamos no aguardo dos esclarecimentos.

Cordialmente.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 21 de Agosto de 2023.

Carlos Henrique Silvestre Garzon

Vereador

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360038003100390032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-08-14T15:42:51-0300